
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 382 DEL 11-05-2020

SERVIZIO  4-STAFF AMMINISTRATIVO DEI SERVIZI DI SUPPORTO DEL SETTORE

EDILIZIA PUBBLICA,POLITICHE ENERGETICHE,SICUREZZA

Oggetto: CUP C66E18000310004 SMART CIG  Z0D2631A32. INCARICO PROFESS.
ALL'ING. E. MONACI  PER INTEGRAZIONE PIANO DI SICUREZZA E DI
COORDINAMENTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO SCUOLA F.
PETRARCA DI BORBIAGO PER OTTENIMENTO C.P.I. - PER IL CONTENIMENTO
DELLA DIFFUSIONE DEL COVID19 NEI CANTIERI.

Il Responsabile

-Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2020-2022 approvato dal
Consiglio Comunale con deliberazione n. 58 del 20.12.2019, esecutiva;

-Visto il bilancio di previsione triennale 2020-2022 approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 64 del 20.12.2019, esecutiva;

-Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento, è inserita negli atti di programmazione
sopra indicati;

-Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 13.01.2020 con cui è stato approvato il Peg 2020-2022;

-Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 13.01.2020 relativa alla 1̂ variazione al Peg 2020-2022;

-Dato atto che il Piano Performance sono in corso di predisposizione;

-Richiamata la delibera di G.C. n°4 del 14/1/2020 relativa alle VARIAZIONI URGENTI AL����������������
BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 VARIAZIONE N. 1;

-Vista la delibera di G.C. n°44 del 10/3/2020 avente per oggetto: "RIACCERTAMENTO����������������
ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2019”;

-Visto il Decreto del Sindaco AS n. 17 del 28/2/2020 che attribuisce all’arch. Lorenzo����������������
Fontana, dirigente a tempo indeterminato dell’Ente - l’incarico ad interim della direzione del
Settore 4 - Lavori Pubblici e Infrastrutture, sino al 31 Maggio 2020 compreso, ovvero prima di tale
termine nell’ipotesi di reperimento di altra soluzione organizzativa;

-Vista la determinazione n°458 del 20/05/2019 con cui il dirigente del settore LL.PP.,����������������
conferisce l’incarico di posizione organizzativa denominata “Edilizia Pubblica, Politiche
energetiche, Sicurezza sul lavoro”, all’Ing. Franca Barbiero, fino al 31/05/2020;



-Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art.
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

-Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Franca Barbiero del Servizio”
Edilizia Pubblica, Politiche Energetiche, Sicurezza sul Lavoro – Settore LL.PP. e Infrastrutture;

-Considerato che l’Organizzazione Mondiale della Sanità in data 30 gennaio 2020 ha dichiarato
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

-Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 con la quale è stato dichiarato lo stato
di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

-Vista la dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità dell’11 marzo 2020 con la
quale l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come “pandemia” in considerazione dei livelli di
diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

-Visti i vari D.P.C.M. recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza, in particolare il DPCM del 26/4/2020;

-Dato atto che per far fronte alle misure di sicurezza anticontagio nei cantieri edili, il MIT
ha predisposto un PROTOCOLLO CONDIVISO DI REGOLAMENTAZIONE PER IL
CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL COVID – 19 NEI CANTIERI del 24 Aprile 2020
divenuto cogente con il DPCM del 26/4/2020 - in cui viene riportato che: “il coordinatore
per la sicurezza nell'esecuzione dei lavori, ove nominato ai sensi del Decreto legislativo 9
aprile 2008, n. 81, provvede ad integrare il Piano di sicurezza e di coordinamento e la
relativa stima dei costi. I committenti, attraverso i coordinatori per la sicurezza, vigilano
affinché nei cantieri siano adottate le misure di sicurezza anticontagio";

Vista la deliberazione di G.C. n. 151 del 28.08.2018 avente per oggetto: Adozione dello schema
di programma triennale delle opere pubbliche 2019 – 2021 ed elenco annuale 2019 in cui è
inserita l'opera “Manutenzione straordinaria della scuola Petrarca di Borbiago dell'importo di
Euro 300.000,00 previsti con mutuo (cassa DD.PP.);

Vista la Delibera di C.C. n.69 del 20/12/2018 avente come oggetto: Approvazione Documento
Unico di Programmazione, Sezione strategica 2019 - 2022 e Sezione operativa 2019 – 2021;

Richiamata la delibera di C.C. n. 33 del 01/08/2019 avente per oggetto: APPROVAZIONE
AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019-2021
ED ELENCO ANNUALE 2019;

Richiamata la delibera di C.C. n. 34 del 01/08/2019 avente per oggetto: RICOGNIZIONE
STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI VERIFICA EQUILIBRI E ASSESTAMENTO DEL
BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021;

Vista la determina n. 1258 del 14.12.2018 con cui è stato affidato all'Ing. Monaci Elisabetta di
Martellago (VE) l'incarico professionale per progettazione definitiva, progettazione esecutiva,
D.L., coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, CRE dei lavori di
adeguamento antincendio scuola F. Petrarca di Borbiago al fine dell'ottenimento C.P.I.;

Pag. 2



Richiamata la convenzione Reg. scritture private n°278 del 31/1/2019, disciplinante i rapporti
tra l'ing. Monaci Elisabetta e l’Amministrazione Comunale, relativamente all’incarico succitato;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 40 del 19/03/2019 avente per oggetto: “CUP
C66E18000310004 - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER LAVORI DI
ADEGUAMENTO ANTINCENDIO SCUOLA PETRARCA DI BORBIAGO PER OTTENIMENTO
C.P.I.”, redatto dall’Ing MONACI ELISABETTA (giusta Determina di affidamento n° 1258/2018
e Convenzione d’incarico Reg. scritture private n°278 del 31/1/2019) con la quale è stato
approvato il progetto definitivo che comporta una spesa di complessivi € 300.000,00;

Vista la determinazione n. 408 del 07-05-2019 avente per oggetto: “ CUP C66E18000310004 -
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO ESECUTIVO PER LAVORI DI
ADEGUAMENTO ANTINCENDIO SCUOLA PETRARCA DI BORBIAGO PER OTTENIMENTO
C.P.I., REDATTO DALL'ING. MONACI ELISABETTA” con la quale si approva il Progetto
Esecutivo, sotto il profilo tecnico;

Dato atto che il finanziamento dell’opera in oggetto, dell’importo di € 300.000,00 è previsto
nell'Elenco Annuale 2019 del Piano Triennale delle OOPP 2019-2021, al progressivo n. 1/2019
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SCUOLA PETRARCA DI BORBIAGO –

ADEGUAMENTO ANTINCENDIO AI FINI DELL'OTTENIMENTO DEL CPI”, rispettivamente:

per € 260.957,82 con mutuo Cassa Depositi e Prestiti pos. 6058686 Capitolo 22400602•
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SCUOLA PETRARCA DI BORBIAGO –
ADEGUAMENTO ANTINCENDIO AI FINI DELL'OTTENIMENTO DEL CPI” originariamente
impegnata a Bilancio 2019;

per € 39.042,18 con avanzo amm.ne investimenti al capitolo 21500000 “Prestazioni•
professionali per studi, progettazioni, direzioni lavori, collaudi, servizio rilevante ai fini
dell'Iva” impegnata originariamente con determina 1258/2018;

Richiamato il verbale di VERIFICA PREVENTIVA DELLA PROGETTAZIONE (art. 26 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.) datato 06/05/2019 prot. 21978 in pari data, nel quale l'Ing. Franca Barbiero in
qualità di Responsabile Unico del Procedimento, ESPRIME UN GIUDIZIO POSITIVO di verifica
preventiva della progettazione Esecutiva (progettista ing. Monaci Elisabetta incaricato con
Determinazione di affidamento n° 1258/2018 e Convenzione d’incarico Reg. scritture private
n°278 del 31/1/2019);

Vista la determina n. 1011 del 07/11/2019 avente per oggetto: “CUP C66E18000310004
LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO SCUOLA PETRARCA DI BORBIAGO PER
OTTENIMENTO C.P.I. APPROVAZIONE MODALITA' PER L'INDIVIDUAZIONE DEGLI
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEI
LAVORI”;

-Vista la determina A CONTRATTARE  n°1235 del 13/12/2019;

-Vista la determina n°312 del  14/4/2020 con cui si approvavano i verbali di gara, e si
aggiudicavano i lavori di ADEGUAMENTO ANTINCENDIO SCUOLA "F. PETRARCA" DI
BORBIAGO PER OTTENIMENTO C.P.I., alla costituenda A.T.I. tra la ditta Ilsa Pacifici Remo
spa (mandataria, CF/P.iva: 00180910275), la ditta Nobile Impianti srl (mandante,
CF/P.iva:00950920306) e la ditta GI costruzioni srl (mandante, CF/P.iva:04270970272),che ha
offerto il ribasso percentuale del 17,911 %, rispetto all’importo a base di gara pari a
€ 223.985,280 (al netto di IVA come dovuta per legge, esclusi gli oneri di sicurezza pari a
€ 5.727,80 non soggetti a ribasso) da applicare ai prezzi, IVA esclusa, indicati nell’elenco
prezzi unitari di cui al documento di progetto “elab. 4 ELENCO PREZZI” al netto degli oneri per

Pag. 3



l’attuazione dei piani di sicurezza, con dichiarati, ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i., € 85.300,00 di propri costi della manodopera e € 3.700,00 di propri oneri
aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi
di lavoro - come da offerta economica telematica di gara del 10/02/2020 ore 09:16 - approvando
il seguente nuovo quadro economico, rimodulato a seguito dell’aggiudicazione:

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE

A) IMPORTO LAVORI
a.1) Opere Edili € 98.674,41
a.2) Impianti elettrici e idrico antincendio € 85.192,87
a.3) Costi sicurezza non soggetti a ribasso € 5.727,80
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 189.595,08 € 189.595,08

B) SOMME A DISPOSIZIONE
b.1) spese tecniche comp. CNPAIA € 32.001,79
b.2) Costi ANAC € 225,00
b.3) IVA 10% sui lavori  A) € 18.959,51
b.4) IVA 22% spese tecniche (b.1) € 7.040,39
b.5) Incentivo 113 D.Lgs.50/2016 (2% di A) € 4.594,26
b.6) imprevisti € 3.454,17
b.7) ribasso d’asta € 44.129,80
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 110.404,92 € 110.404,92

TOTALE € 300.000,00

-Visto che i lavori saranno consegnati e iniziati presumibilmente a fine maggio.

- Vista la nota del D.L. e Coordinatore della Sicurezza in fase Esecutiva Ing. Elisabetta Monaci
Prot. Ente n°17683 del 07/05/2020 con la quale, in riferimento al  DPCM 26/4/2020 e ai vari
DPCM, oltre che le linee guida MIT del 19/3/2020 oltre che del 24/4/2020 relative alla gestione
dell’emergenza sanitaria (misure per il contrasto ed il contenimento della diffusione del Virus
Covid-19) nei cantieri edili e gli adempimenti conseguenti a carico della figura del CSE, si
ravvisa l’obbligo di integrare e modificare il Piano di Sicurezza e coordinamento in fase
esecutiva dei lavori di ADEGUAMENTO ANTINCENDIO SCUOLA "F. PETRARCA" DI
BORBIAGO PER OTTENIMENTO C.P.I., oltre che di valutare e coordinare lo svolgimento delle
operazioni di cantiere conseguenti;

-Ritenuto pertanto necessario provvedere all’integrazione del Piano di sicurezza e di
coordinamento dei lavori di ADEGUAMENTO ANTINCENDIO SCUOLA "F. PETRARCA" DI
BORBIAGO PER OTTENIMENTO C.P.I., per il contenimento della diffusione del Covid – 19 nei
cantieri;

-Dato atto che tale modifica rientra nella fattispecie dell’art 106 del Dlgs 50/2016”;

-Visto che con la medesima nota Prot. Ente n°17683 del 07/05/2020 l’Ing. Elisabetta Monaci
con studio a Martellago (VE) codice fiscale MNCLBT64A67L736Z, trasmetteva il preventivo (per
le ulteriori spese tecniche) di netti €. 2.400,00 + 4% CNPAIA € 96,00 + IVA 22% € 549,12
complessivi € 3.045,12 – per l’integrazione del Piano di sicurezza e di Coordinamento e

Pag. 4



dell’incarico di CSE in attuazione degli aspetti previsti dal Protocollo del MIT del 24/4/2020
(divenuto cogente col DPCM del 26/4/2020);

-Ritenuto pertanto di integrare per complessivi fiscalizzati € 3.045,12 l’incarico professionale in
essere con l’Ing. E. Monaci (giusta DETERMINA di affidamento n°1258/2018 succitata)
dando atto che tale somma trova copertura all’interno del Quadro economico dell’opera, alla
voce b.6) “Imprevisti”;

-Dato atto che il provvedimento oggettivato, sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet
dell’Ente, ai sensi del D.Lgs 33/2013 e i dati verranno aggiornati con i pagamenti disposti dagli
atti di liquidazione a cura del responsabile di servizio;

-Dato atto che si è dato corso agli adempimenti:

Tracciabilità dei movimenti finanziari - Legge n. 136 del 13.08.2010 s.m.i.:

Dato atto che si è dato corso agli adempimenti di cui alla Legge n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i.
integrando per l'importo aggiuntivo in parola lo smart CIG: Z0D2631A32 richiesto all'autorità
competente (A.N.AC.) per l’incarico originario (affidato con DET n.1258/2018)

Codice Cup C66E18000310004 dell’opera;

Conto Corrente dedicato presentato dal professionista in parola agli atti prot. N°57907 del
3/12/2019;

Documento Unico di Regolarità Contributiva - Legge n. 2/28.01.09 di conversione del Legge
n. 2/28.01.09 di conversione del D.L. 185/29.11.08:

Inarcassa (con validità 4 mesi)  prot. n.791375 del 07/05/2020 (prot. Ente n. 17697in pari data) che
certifica la regolarità contributiva del professionista di cui trattasi;

Verifiche sui requisiti di ordine generale della ditta, ai sensi dell’art. 80 del DLgs n°50/2016
e smi;

Dato atto che sono già state effettuatem le verifiche di legge sui requisiti di ordine generale
dell’Ing. E. Monaci, giusta nota (Prot. Ente n°4592/2020) a firma del Responsabile del
Procedimento, Ing. Franca Barbiero, di presa d’atto della regolarità delle verifiche stesse;

- Visti:

il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
 il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
il DLgs n°50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

il D.P.R. n°207 del 05/10/2010 e s.m.i. (parte vigente);

il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Tutto ciò premesso e considerato:

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della����������������
presente determinazione;

Pag. 5



DI APPROVARE E AFFIDARE, nell’ambito dell’opera DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO����������������
ANTINCENDIO SCUOLA "F. PETRARCA" DI BORBIAGO PER OTTENIMENTO C.P.I.,, per le
motivazioni espresse in premessa – di cui all’art 106 Dlgs 50/2016 - l’incarico professionale
all’Ing. Elisabetta Monaci con studio a Martellago (VE) codice fiscale MNCLBT64A67L736Z per
“Integrazione al Piano di sicurezza e di coordinamento” dei lavori summenzionati, al fine
dell'attuazione del protocollo nazionale predisposto dal MIT in data 24/4/2020 relativo alla
REGOLAMENTAZIONE PER IL CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL COVID19 NEI
CANTIERI – per una spesa di netti . 2.400,00 + 4% CNPAIA € 96,00 + IVA 22% € 549,12
complessivi € 3.045,12;

DI SUBIMPEGNARE a favore dell’Ing. Elisabetta Monaci con sede a Martellago (VE) –����������������
codice fiscale MNCLBT64A67L736Z, la somma di € 3.045,12 (Inarcassa ed IVA comprese)
Capitolo 22400602 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SCUOLA PETRARCA DI
BORBIAGO” (finanziato con mutuo Cassa Depositi e Prestiti pos. 6058686) del Bilancio
2020, A SEGUITO RIACCERTAMENTO,  cod. bil…04.02-2.02.01.09.000 - dando atto che tale
somma trova copertura all’interno del Quadro economico dell’opera citato in premessa, alla voce
b.6) “Imprevisti”, rideterminando il Nuovo Quadro Economico come di seguito specificato:

QUADRO ECONOMICO integrazione PSC

A) IMPORTO LAVORI
a.1) Opere Edili € 98.674,41
a.2) Impianti elettrici e idrico antincendio € 85.192,87
a.3) Costi sicurezza non soggetti a ribasso € 5.727,80

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 189.595,08 € 189.595,08

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
b.1) spese tecniche comp. CNPAIA € 34.497,79
b.2) Costi ANAC € 225,00
b.3) IVA 10% sui lavori  A) € 18.959,51
b.4) IVA 22% spese tecniche (b.1) € 7.589,51
b.5) Incentivo 113 D.Lgs.50/2016 (2% di A) € 4.594,26
b.6) imprevisti € 409,05
b.7) ribasso d’asta € 44.129,80

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 110.404,92 € 110.404,92

TOTALE € 300.000,00

DI DARE ATTO che si è dato corso agli adempimenti di cui alla Legge n. 136 del����������������
13.08.2010 e s.m.i. integrando per l'importo aggiuntivo in parola lo smart CIG:  Z0D2631A32 
richiesto all'autorità competente (A.N.AC.) per l’incarico originario (affidato con DET n.1258/2018);

DI LIQUIDARE E PAGARE l’Ing. Elisabetta Monaci con apposito atto, su presentazione di
regolare fattura commerciale elettronica, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità
dell’Ente il servizio prestato. La fatturazione avverrà in base all’effettuazione del servizio
affidato con il presente provvedimento, con pagamento entro 30 gg. dal ricevimento della
fattura elettronica (di cui al D.M. 55/2013);

Il Responsabile

Pag. 6



 Franca Barbiero
Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 7



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 382 DEL 11-05-2020

Oggetto: CUP C66E18000310004 SMART CIG  Z0D2631A32. INCARICO PROFESS. ALL'ING.
E. MONACI  PER INTEGRAZIONE PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO
DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO SCUOLA F. PETRARCA DI
BORBIAGO PER OTTENIMENTO C.P.I. - PER IL CONTENIMENTO DELLA
DIFFUSIONE DEL COVID19 NEI CANTIERI.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 15-05-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Sub-Impegno N.  1161/    7 del 11-05-2020  a Competenza   CIG Z0D2631A3
Sub impegno

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 04.02-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico
Capitolo   22400602 Articolo       MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SCUOLA PETRARCA DI BORBIAGO
Causale INTEGRAZIONE INCARICO PROFESS. PER INTEGRAZIONE PIANO DI SICUREZZA E DI

COORDINAMENTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO SCUOLA F.
PETRARCA DI BORBIAGO PER OTTENIMENTO C.P.I. CONTENIMENTO DELLA
DIFFUSIONE DEL COVID19 NEI CANTIERI  - MUTUO CDP

Anno 2020 Importo sub-impegnato €.                            3.045,12

Beneficiario     15361   MONACI ELISABETTA

Variazione sub-impegno del 11-05-2020 tipo Rideterminazione

Variazione su impegno N°  1161 sub n°     5 del 16-04-2020 a Competenza  approvato con Atto n.    312
DETERMINA del 14-04-2020 avente per oggetto LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO SCUOLA F.
PETRARCA DI BORBIAGO PER OTTENIMENTO C.P.I. - IMPREVISTI VOCE B6 Q.E. - MUTUO CDP
CIG
Missione Programma - Piano dei conti 04.02-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico
Capitolo   22400602 Articolo       MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SCUOLA PETRARCA DI BORBIAGO
Causale INCARICO PROFESS. ALL'ING. E. MONACI  PER INTEGRAZIONE PIANO DI SICUREZZA E

DI COORDINAMENTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO SCUOLA F.
PETRARCA DI BORBIAGO PER OTTENIMENTO C.P.I. - CONTENIMENTO COVID-19 - VEDI
ALTRO SUB

Anno 2020 €.                           -3.045,12

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 8


